¹⁾ *Imperfectum testamentum sine dubio nullum est.* Institut. lib. II. tit. 17. §. ex eo.

²⁾ *Jus can. lib. VI. c. 3.*

ist, dass es die wirkliche Willensmeinung des Erblässers enthalte, so dürfte doch diese die beiden andern vermittelnde und versöhnende Ansicht sich für die Praxis im seelsorglichen Leben am meisten empfehlen, woferne anders die Parteien durch weise Rathschläge und wohlmeinende Zusprüche nicht dahin gebracht werden können, die Härte des Gesetzbuchstabens durch den Geist der christlichen Güte und Billigkeit mildernd sich gemeinschaftlich in das Erbe zu theilen.

Ganz anders müsste die Entscheidung lauten, wenn das Gesetz unveränderliche und solche Rechte verletzen würde, deren Behauptung durch eine höhere sittliche Pflicht unbedingt geboten ist, wenn es z. B. den religiösen Glauben, das Gewissen verletzen, Verleugnung desselben, beziehungsweise Zuwiderhandeln gegen dasselbe verlangen würde. Hier wäre das ungerechte Gesetz dem unsittlichen gleich zu halten und dürfte in keinem Falle befolgt werden.¹⁾

(Schluss folgt im nächsten Heft.)

Ein Beitrag zur Geschichte der ehemaligen Salzburger Benedictiner-Universität.

Von Alois Joseph Hammerle.

(Fortsetzung zu Heft II. 1894. S. 249—270.)

VIII. DD. Comites et Barones Studiosi:

Anno 1659. 22. Novemb. se mpp. inscripsit Rev. et Perill. dd. Stanislaus Andreas, com. de Lubna Lubieniski, can. Cracoviensis et Phys.

¹⁾ Diese für das Leben so wichtige Lehre, bezüglich welcher hie und da die verschrobensten Ansichten herrschen, hat der hl. Thomas in gewohnter Kürze und Klarheit also ausgesprochen: »Injustae sunt leges dupliciter: uno modo per contrarietatem ad bonum humanum: vel ex fine, sicut cum aliquis praesidens leges imponit onerosas subditis, non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem et gloriam; vel etiam ex auctore, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestatem; vel etiam ex forma, puta cum inaequaliter onera multitudini dispensantur, etiamsi ordinentur ad bonum commune. Et hujusmodi magis sunt violentiae quam leges: quia, sicut Augustinus dicit »lex non esse videtur, quae justa non fuerit.« Unde tales leges non obligant in foro conscientiae, nisi forte propter vitandum scandalum vel turbationem, propter quod etiam homo juri suo debet cedere, secundum illud: »Qui angariaverit te mille passus, vade cum eo alia duo; et qui abstulerit tibi tunicam, da ei et pallium.« Alio modo leges possunt esse injustae per contrarietatem ad bonum divinum, sicut leges tyrannorum inducentes ad idololatriam, vel ad quodcumque aliud quod sit contra legem divinam; et tales leges nullo modo licet observare, quia, sicut dicitur (Acta IV.) obedire oportet Deo magis quam hominibus.« Summa theol. I. II. qu. 96. art. 4.